²¹ Napione, *Appunti per una storia medievale di Avio*, pp. 36-37; si veda anche Varanini, *Le istituzioni ecclesiastiche*, pp. 442-445.

²² «Item relinquo quod expendantur mille libre denariorum Veronensium parvorum de bonis meis ad fatiendum unam cappellam et unum altare in ecclesia beati Vigilii suprascripti, in qua cappella et altari fiat divinum offitium, reservato sempre iure patronatus ipsius cappele et altaris penes me testatorem et heredes meos ita et taliter quod dominus episcopus Tridentinus et capitulum dicte ecclesie Tridentine sempre teneantur et debeant confirmare illum presbiterum qui per me vel meos heredes eisdem presentatus et designatus fuerit ad ipsam cappellam pro anima mea celebrandam et offitiandam continuo ita quod semper uno presbitero decedante (!) alius et alii semper per me vel meos heredes vel maiorem partem eorum eligi et presentari debeat et dictus dominus episcopus et capitulum predictum teneant confirmare». Vedovello, *Il testamento di Guglielmo il Grande del 1319*, pp. 169-170 (§ 12); Curzel, *Chiese trentine*, p. 220.

²³ Curzel, *Chiese trentine*, pp. 255-264 (rimasto Simone senza eredi, il diritto sull’altare tornò al ramo principale dei da Campo e nel 1468 passò ai Trapp, sui quali si veda oltre).

²⁴ Rando, *L’episcopato trentino*, pp. 305-309. Sia tra le pergamene sciolte dell’Archivio Principesco Vescovile, sia tra i documenti trascritti nei primi volumi della serie *Investiture* conservati presso l’Archivio Diocesano Tridentino le unità precedenti l’epoca dell’Hinderbach sono pochissime; tra quel che è stato conservato vi è un’evidente attenzione nei confronti dei giuspa-

circa il fatto che vi sia, nella trattazione del tema, una distorsione prospettica (per cui si rischia di sottostimare l'importanza dei giuspatronati nobiliari nella fase precedente), la sostanziale contemporaneità dell'emersione di questi diritti autorizza a compiere d'ora innanzi un discorso sincronico, distinto per aree geografiche.

2. Dal XV secolo in poi: giuspatronati nobiliari sul territorio trentino

Il discorso sulle valli del Noce può cominciare con un caso geograficamente periferico ma relativamente precoce: quello che riguarda la piccola pieve di Arsio, dove l'omonima famiglia – insediata sul posto con diritti giurisdizionali dalla prima metà del Trecento – affermò il proprio diritto per la prima volta nel 1444²⁵. La cosa non dovette però essere del tutto incontrastata, se un'investitura vescovile del 1499 definiva la pieve come spettante ancora «ad nos», vale a dire al vescovo stesso; a partire dalle successive investiture (1501 e 1508), il patronato venne però riconosciuto agli Arsio e lungo l'età moderna molti membri della famiglia furono titolari del beneficio pievano²⁶.